
OBSAH

Předmluva
Úvod 2 o

REKATOLIZACE V ČESKÝCH ZEMÍCH

Katolictví znovu dobývá český prostor 26

Protireformace, záležitost státu 27

Rozdělení diecéze na tři biskupství a rozčlenění na vikariáty 30

Vzdělávání světského duchovenstva v 17. století 32 

Strukturální nedostatky farní sítě 34 

Příklad chrudimského vikariátu v roce 1677 a 1713 38

Problém s farnostmi trvá 39

Misie a role isionářů v českých zemích v 18. století
Náboženská konverze
Misie

Zprávy z misií v 18. století 45

Kající misie jezuitů 45

Zprávy o „stavu náboženství“ 48

Stálí arcibiskupští misionáři 48

Časový harmonogram předepsaný arcibiskupským misionářům 49

Ve společnosti otce Zobela 51

Závěr 52

Exil a konverze: životní dráhy českých exulantů v Berlíně v 18. století 53

Variabilita obrazu kryptoprotestantismu: stálost postojů, 
nebo možnost postupného proměňování? 54

Hluboké přilnutí ke katolictví nebo zachování věrnosti protestantství 55

Kryptoprotestanti a podezřelí z hereze: definice 18. století 57

Ambivalentní náboženský disent 61
Etapy nové konverze: korespondence a „biografie“ emigrantů 

z východních Čech 63



Rozhodnout se pro Krista znamená odejít: agitace uprchlíků 
z Heřmanic a Čermné 65

Životopisné itineráře berlínských přistěhovalců 73

ZBOŽNOST, SVĚTCI, KATOLICKÝ KULT

Zbožnost, literatura a poezie v 17. století: Bridel a Nádasi 84

Bridelovo místo v dějinách a v české literatuře 84

Tvorba ve službě Bohu 92

Bridel jako překladatel a vydavatel Otců Nádasiho a Caussina 94 

V dílně prozaika 96 

Stůl Páně (1659), próza a poezie ve službách zbožnosti 100

Santa Casa (Svatá chýše) v habsburském mariánském prostoru 17. století: 
teologicko-politická opora a formy kultu 110
Loreto v mariánské úctě Habsburků 112 
Ustálení legendy a postoj papežů 116
Teologie Santa Casa a konfesijní polemika ve Svaté říši římské 

a v habsburském prostoru 122

Panna Marie Loretánská jako důkaz pravdy katolicismu 124

Životy Panny Marie, zprávy o poutích a latinská poezie 127

První fundace: Tersatto, Rudolf Habsburský a bán Frankopan 130 

Atlas Marianus 130

Zprávy Bedřicha z Donína (1608) a Pála Esterházyho (1690) 134 

Mnohost Svatých chýší 136

Císaři, království, teritoria: různé verze Pietas Austriaca? 141 
Decentralizace Pietas Austriaca? 141

Lokální nuance: Habsburkové jako Bohem vyvolení panovníci 
a role Panny Marie jako přímluvkyně 146

Soupeření předků 149

Svatý Leopold soupeří s Rudolfem I. o titul původce habsburské slávy 
a o právo na císařskou důstojnost 150

Sv. Ladislav jako zdroj uherské a habsburské ctnosti a síly 154

Svatý Václav a české kořeny habsburské mariánské zbožnosti 156 

Svatý Václav jako zdroj legitimizace habsburských králů 
na českém trůně si zaslouží pozemskou čest a uctívání 158

Závěr 163

Cesty „svátého“ Heraklia: Praha 1706-1708 167

Osobnosti odpovědné za přenesení ostatků 169



Otec Joannes Miller
První přenesení ostatků do pohraničí západních Čech
Okolnosti odeslání Herakliova těla do Čech
Otec Ferdinandus Rudolphus Waldhauser: oficiální žadatel

o Herakliovo tělo
Šest dokumentů o přenesení Herakliových ostatků

Tajemná rytina
Tři tištěné synopse, v nichž se opět setkáváme s vyobrazením těla

a s ním spojenou problematikou
Od nadpřirozena/zázraku k pozemskému životu: rukopisná zpráva

a poznámky otce Millera
Nápis

Nebeská hierarchie podle Prahy: redefinování místních patronů
v Čechách v poslední třetině 17. století
Povýšení univerzálního kultu patrona království:

první etapa redefinování lokálního přijetí sboru světců
Rekatolizace svatosti, postoje k patronům království před a po roce 1620
Rok 1645: návrat ostatků království do pražské katedrály
Zařazení patronů mezi Kristovy svaté: liturgické pozadí, inventář ostatků, 

hagiografie, martyrologia
Vojsko svátých vedené sv. Václavem
Závěr

169

171

175

179

180

182

184

190

194

197

201

204

208

210

215

216

Pocta hlavnímu svátému patronu Čech: jeho „noviciát“ a dvě polohy 
uznání kultu
Čeští patroni v martyrologiu a římském breviáři
Arcibiskup Sobek z Bílenberka, ctitel a promotor patronů

Českého království
Řím: nástrahy na cestě k univerzálnímu kultu
Praha a země Koruny české: kult, prestiž a konkurence patronů

219

220

225

230

235

Propagovat slávu svátých v oblastech tolik vzdálených od Ríma“:
šíření ostatků z katakomb ve střední a východní Evropě
Před rozevřením sakristánova seznamu: kraje „s naléhavou potřebou 

nebeských pomocníků“
Části kontextu: od konfesijní rozmanitosti ke zmenšení rozdílů
Role jezuitů: činnost otce Lancicia
Další dodavatelé ostatků před rokem 1657
Konkrétní případ získání ostatků od římského vikariátu před ediktem 

z roku 1656
Zpět k sakristánovu seznamu

239

244

245

247

255

256

259



Kritika pramene 260

Je smysluplné pořizovat součty? 266

Průzkum podle jednotlivých zemí v rozmezí jednoho a půl desetiletí 272

Propojené mlhoviny 275

Absence panovníků, císař a jeho dvůr, země a království 275

Nápadné množství mladých šlechticů na kavalírských cestách 279

Neúplné zastoupení řeholních řádů 287

Premonstráti, cisterciáci a benediktini 292

Objasnění pomocí autentik 295 

Františkáni, dominikáni a paulíni 300 
Jezuité 303

Závěr: Psát historii na základě jednoho seznamu - zbožnost, oslava a prestiž 305

Zbožnost, služba panovníkovi, literární tvorba a finance: 
vzestup rodu Putzů z Adlersthurnu, 1616-1700 309

Putzové z Adlersthurnu: případová studie a důvody pro ni 313

Spisování Jana Putze (autora a zadavatele): objednávka, reputace, zbožnost 321

Sítě kontaktů Jana Putze: kariéra, patronáty a příbuzenství 324

Reforma náboženství v Mimoni: kult světců a ostatků 326

MISCELLANEA

Česká identita II ezi katolictví: II a protestantstvím
Je Masarykova česká otázka již inulostí? 334

Dějiny a identita: k české otázce 356

Preliminária 356

Česká národní identita 358

Východiska: Proměnlivost minulých událostí přetvořených 
v identitární znaky a vznik českého národního mýtu 358

Zdroje národního imaginárna a jejich nacionálni využití 361

Vzdělání jako pojítko mezi generacemi obnovující národní kontinuitu 361 

Od prvenství k výlučnosti 362

Národ bez šlechty 363

Bílá hora 365

Promýšlená identita 366

František Palacký 366

Kritická tradice identity. Masaryk a diskuze o „smyslu českých dějin" 368



Český antijezuitismus v 19. století 371

Jezuité v Čechách, 1556-1773 372

Od usídlení Tovaryšstva Ježíšova v Čechách do Bílé hory 372

Jezuité po Bílé hoře 375

Antijezuitismus 19. století po obnovení Tovaryšstva Ježíšova 377

Návrat jezuitů do Rakouska po roce 1814 380

Návrat jezuitů do Čech 380

Antijezuitismus německých liberálů v Rakousku a v Čechách 381

Obraz jezuitů u několika českých autorů v roce 1848 383

Dějiny jezuitů: Tomáš Václav Bílek 386

Konečné osamostatnění antijezuitské tematiky 389

Jazyk a historie: střední Evropa mezi učeností a tradicí, 1760-1810 
(neboli několik myšlenek к Schlözerovi, Herderovi, 
Dobrovskému a Dobnerovi) 394

Několik biografických a bibliografických poznámek ke Schlözerovi 400

Universalgeschichte a génius jednotlivých národů 402

Původ a příbuznost jazyků a národů 403

Příbuznost ugrofinských jazyků 403 

Čech a Lech 406

Ediční poznámka 410

Jmenný rejstřík 413


